Contents lists available at ScienceDirect

Heliyon



journal homepage: www.cell.com/heliyon

Research article

CelPress

Variation in potential feeding value of triticale forage among plant fraction, maturity stage, growing season and genotype

Anneleen De Zutter ^{a,*}, Sofie Landschoot ^a, Pieter Vermeir ^b, Chris Van Waes ^c, Hilde Muylle ^c, Isabel Roldán-Ruiz ^{c,d}, Laid Douidah ^e, Johan De Boever ^e, Geert Haesaert ^a

^a Department of Plants and Crops, Faculty of Bioscience Engineering, Ghent University, Diepestraat 1, 9820 Bottelare, Belgium

^b Department of Green Chemistry and Technology, Faculty of Bioscience Engineering, Ghent University, Valentin Vaerwyckweg 1, 9000 Ghent, Belgium

 c Flanders Research Institute for Agriculture, Fisheries and Food (ILVO), Plant Sciences Unit, Caritasstraat 39, 9090 Melle, Belgium

^d Department of Plant Biotechnology and Bioinformatics, Faculty of Sciences, Ghent University, Technologiepark Zwijnaarde 71, 9052 Zwijnaarde,

Belgium

e Flanders Research Institute for Agriculture, Fisheries and Food (ILVO), Animal Sciences Unit, Scheldeweg 68, 9090 Melle, Belgium

ARTICLE INFO

Keywords: NIRS Feeding value Digestibility Triticale Forage Stem

ABSTRACT

Cereal forages, such as triticale forage, progressively gain interest as alternative crop for maize. The main study objective was to investigate the variation in potential feeding value of triticale forage among maturity stage, growing season and genotype, using total plant and stem fractions. Therefore, near infrared spectroscopy (NIRS) was evaluated as fast screening tool. The prediction ability was good (ratio of prediction to deviation, RPD >3.0) for total plant residual moisture, starch, sugars and for stem crude ash (CAsh) and neutral detergent fibre (aNDFom); suitable for screening (2.0 \leq RPD <3.0) for total plant CAsh, acid detergent fibre (ADFom), in vitro digestibility of organic matter (IVOMD), in vitro digestibility of neutral detergent fibre (IVNDFD) and for stem total lignin (TL) and IVNDFD; poor $(1.5 \le \text{RPD} < 2.0)$ for total plant crude protein, crude fat, aNDFom, lignin (sa) and for stem Klason lignin (KL); unreliable (RPD <1.5) for stem residual moisture and acid soluble lignin (ASL). The evolution in potential feeding value of 36 genotypes harvested at the medium and late milk to the early, soft and hard dough stage was followed. The most important changes occurred between the late milk and early dough stage, with little variation in quality after the soft dough stage. During 2 growing seasons, variation in feeding value of 120 genotypes harvested at the soft dough stage was demonstrated. Interestingly, variation in stem IVNDFD is almost twice as high as for the total plant (CV 12.4% versus 6.6%). Furthermore, Spearman correlations show no link between dry matter yield and digestibility of genotypes harvested at the soft dough stage. Based on linear regression models ADFom appears as

* Corresponding author.

E-mail address: anneleen.dezutter@ugent.be (A. De Zutter).

https://doi.org/10.1016/j.heliyon.2022.e12760

Received 14 July 2022; Received in revised form 25 October 2022; Accepted 28 December 2022

Available online 30 December 2022



Abbreviations: 1-VR, determination coefficient of cross-validation; ADFom, acid detergent fibre expressed exclusive of residual ash; aNDFom, neutral detergent fibre assayed with a heat stable amylase and expressed exclusive of residual ash; CAsh, crude ash; CELL, cellulose; CFat, crude fat; CP, crude protein; CV, coefficient of variation; DM, dry matter; DMY, dry matter yield; DOMY, digestible organic matter yield; GDD, growing degree days; HCELL, hemicellulose; IVNDFD, *in vitro* digestibility of neutral detergent fibre; IVOMD, *in vitro* digestibility of organic matter; KL, Klason lignin; Lignin (sa), lignin determined by solubilisation of cellulose with sulphuric acid; MS, maturity stage; MSE, mean squared error; NIRS, near infrared spectroscopy; RPD, ratio of prediction to deviation; SECV, standard error of cross-validation; STA, starch; SUG, sugars; TL, total lignin.

^{2405-8440/© 2023} The Authors. Published by Elsevier Ltd. This is an open access article under the CC BY-NC-ND license (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/).

main predictor of both plant IVOMD and plant IVNDFD. Stem IVNDFD is particularly determined by KL.

1. Introduction

Available weather models for North-West Europe predict higher average temperatures and longer periods of drought which clearly negatively affects crop yield [1]. Maize (*Zea mays* L.), a commonly grown forage crop, will be consequently more exposed to extreme weather conditions during summer. Indeed, a recent study on silage maize in Germany predicted an average yield reduction of -120 to -1050 (kg/ha)/annum for the period 2021–2050 compared to the reference period 1971–2000 due to climate change [2]. The introduction of alternative crops, such as cereal forages, would not only result in more diversification of the crop rotation system. They also offer the advantage to be harvested before summer dryness what allows the cultivation of a second crop [3]. Furthermore, if winter cereals are chosen, soil erosion and nitrate leaching into ground water are reduced because the soil is covered for most of the growing season [3–5]. Nevertheless, the implementation of cereal forages on dairy farms will only be possible if their dry matter yield (DMY) and feeding value are sufficiently high [6].

Triticale (\times *Triticosecale* Wittmack), a hybrid cereal combining the quality parameters of wheat and the robustness of rye, shows great potential as alternative roughage crop [7]. Compared to other cereal forages, triticale is a high-yielding crop that can be grown on low-fertility soils [8,9]. Especially under dry conditions, triticale out yields forages of oats, wheat and barley [4,10,11]. Triticale forage is also considered as alternative to maize forage in terms of DMY under limited water supply [12]. Research on the feeding value of triticale likewise confirms its potential as forage crop. Forages of barley and triticale are shown to have higher nutrient content and better digestibility than oats and wheat [13,14]. Compared to maize forage, however, the feeding value of triticale is generally inferior due to a higher neutral detergent fibre (aNDFom) and a lower starch (STA) content and thus a lower digestibility [15]. Nevertheless, different studies indicate the strong influence of maturity stage at harvest, genotype and growing season on the chemical composition and *in vitro* digestibility of triticale forage [3,16–19].

Several strategies have been suggested to improve the feeding value of triticale forage. On the one hand, agronomic characteristics such as a higher grain/straw ratio can significantly improve the feeding value of triticale forage, similarly to what was demonstrated by Walsh et al. [20] in barley and wheat forage. On the other hand, triticale breeders aim to improve the composition and digestibility of specific plant fractions. Higher crude protein (CP) and STA concentrations in the kernels, which are breeding targets in triticale, resulted in enhanced feeding value of the total plant [21]. Moreover, higher digestibility of the stem can further expand the opportunities for triticale forage [22]. The existence of variation in stem digestibility was demonstrated in other forage crops, such as maize and perennial ryegrass (*Lolium perenne* L.) [23,24]. More specifically, van Parijs [24] demonstrated the breeding potential for a higher stem *in vitro* aNDFom digestibility (IVNDFD) in perennial ryegrass. To the best of our knowledge, no single study reports the available variation for stem IVNDFD in triticale.

The main objective of this study was to investigate the variation in potential feeding value of triticale forage among plant fractions. Specific objectives were: (i) to evaluate near infrared spectroscopy for estimating the chemical composition and *in vitro* digestibility of triticale total plant and stem fractions; (ii) to investigate the potential feeding value of triticale forage harvested at five maturity stages; (iii) to explore the variation in total plant and stem *in vitro* digestibility and forage yield among two growing seasons and among genotypes, and; (iv) to identify the most important chemical parameters that contribute to variability in total plant and stem *in vitro* digestibility. More specifically, in order to explore the existing variation in potential feeding value of triticale forage, a diverse set of triticale genotypes needs to be screened for residual moisture, CP, STA, sugars (SUG), crude fat (CFat), crude ash (CAsh), aNDFom, acid detergent fibre (ADFom), lignin (sa), Klason lignin (KL), total lignin (TL), IVNDFD and *in vitro* digestibility of organic matter (IVOMD). Given the large number of samples to screen, near infrared spectroscopy (NIRS), a commonly used method to estimate the chemical characteristics of forages and other feedstuffs, was investigated as fast, reliable and accurate evaluation technique [25]. In this study, NIRS calibrations were used to estimate the potential feeding value of 36 triticale genotypes harvested at five stages of kernel maturity: medium milk, late milk, early dough, soft dough and hard dough, and of 120 genotypes at the soft dough stage during two consecutive growing seasons. In a final step, we identified chemical parameters that can be used as screening criteria for a higher *in vitro* digestibility of triticale total plant and stems.

2. Materials and methods

2.1. Plant material

The study involved total plant and stem samples of winter triticale genotypes harvested at the Ghent University's Research Farm in Bottelare, Belgium over three growing seasons (Supplementary Table 1). This site has a sandy loam soil and according to the Köppen Climate Classification system, it has a marine west coast climate with mild differences between minimum and maximum temperatures and adequate rainfall year-round [26]. During the 2016–2017 season, 36 genotypes of European origin were grown to investigate the effect of maturity stage on chemical composition and *in vitro* digestibility. This information allowed us to determine the optimal harvest stage for maximal feed quality. During seasons 2017–2018 and 2018–2019, 120 genotypes were harvested at the optimal maturity stage to study the available variation in potential feeding value. This set contained triticale genotypes of European, Canadian and American origin. Eight triticale genotypes were common over the two sets.

2.2. Weather conditions

A meteorological station located at the Ghent University's Experimental Farm in Melle, Belgium (latitude 50°58'50", longitude 3°48'56'') automatically provided data of daily temperature and rainfall during the 2016–2017 growing season. For the seasons 2017–2018 and 2018–2019, temperature and rainfall were recorded at a meteorological station located at the Ghent University's Research Farm in Bottelare, Belgium (latitude 50°57'43", longitude 3°45'37''). The temperature sum (growing degree days, GDD) was calculated, following Formula 1:

$$GDD(^{\circ}C) = \left[\left(T_{max} + T_{min} \right) / 2 \right] - T_{base}$$
⁽¹⁾

Where T_{max} is the maximum daily temperature, T_{min} is the minimum daily temperature and T_{base} is the lower threshold for development (5 °C was used as base temperature in this study). GDD were summed monthly. When the daily GDD was <0, no degree days were accumulated and 0 was assumed for that day [27].

2.3. Experimental design

On October 27, 2016, a field trial with 36 winter triticale genotypes was set up in Melle, Belgium (latitude $50^{\circ}59'4''$, longitude $3^{\circ}49'2''$) in a single replicate design. Seeds were sown using a Hege 80 plot seeder (Wintersteiger, Ried, Austria) and the plot size was 7.5 m² (5.0 m × 1.5 m). In November 2017, 120 triticales were hand-sown in a field trial in Merelbeke, Belgium (latitude $50^{\circ}57'46''$, longitude $3^{\circ}45'35''$) and arranged according to a randomized complete block design in 3 replicates. Every replicate was split into 2 rows containing 60 genotypes (columns) each. Plots consisted of six rows, 0.125 m apart and 1.0 m long. In November 2018, the 120 genotypes were hand-sown in a field trial in Oosterzele, Belgium (latitude $50^{\circ}57'28''$, longitude $3^{\circ}46'6''$) to obtain an exact replicate of the 2017–2018 experiment. All plots were sown at a density of 350 kernels/m² and standard crop management practices for fertilisation, herbicide, fungicide and insecticide treatments were applied. To maximize biomass yield, no plant growth regulator was used.

Stage of maturity was scored separately for each genotype, thus triticales were harvested at different dates according to maturity. In growing season 2016–2017, the 36 triticales were harvested at five maturity stages: Z75 - medium milk (MS1), Z77 - late milk (MS2), Z83 - early dough (MS3), Z85 - soft dough (MS4) and Z87 - hard dough (MS5), corresponding to the maturation of the kernels (Zadoks Scale) [28]. At harvest, total plant biomass of 0.8 m² per plot was cut by hand at 7 cm above ground level. In total 180 total plant samples (36 genotypes × 5 maturity stages) of about 800 g were taken. Taking into account the results obtained in the first experiment, the 120 genotypes were harvested at the soft dough stage during the 2017–2018 and 2018–2019 growing seasons. At harvest, the biomass of the third and fourth row of the plots (0.25 m²/plot) was weighted and total plant samples of approximately 500 g were collected, resulting in a total set of 720 samples (120 genotypes × 3 repetitions × 2 growing seasons). From triticale plants of the second and fifth row from each plot, the main stem part between the second and the third node was hand cut. Stem and leaf were separated whereby stem samples consisted of the sheaths and true stem together.

Samples were dried in a ventilated Vötsch oven (Weiss Technik, Reiskirchen-Lindenstruth, Germany) at 65 °C to determine dry matter (DM) content at harvest. Total plant samples were subsequently ground in a Retsch mill (Retsch Benelux, Aartselaar, Belgium), equipped with a 1 mm screen. Stem samples were ground in a Fritsch cutting mill (Fritsch International, Idar-Oberstein, Germany), using a 0.5 mm sieve to improve reproducibility of the wet-chemical analysis results. All samples were air-dry preserved in plastic bottles, closed with a push and a screw cap, and stored in a cool, dark place.

2.4. NIRS analysis

NIRS analysis was carried out with a FOSS NIRS DS2500 apparatus on total plant samples and with a FOSS NIRS XDS Rapid Content Analyzer on stem samples, taking the spectrum from 400 to 2500 nm in steps of 2 nm (FOSS Analytics, Hilleroed, Denmark). Spectra were collected using winISI software (version 4.10.0 (total plant samples) and version 4.9.0 (stem samples), Infrasoft International LLC, State College, PA, USA). Based on spectral variation 160 out of 900 total plant samples and 150 out of 720 stem samples were selected for wet-chemical analysis (Supplementary Table 2). The samples originated from the three growing seasons and served as the calibration set.

2.5. Wet-chemical analysis

2.5.1. Total plant samples

Total plant samples were analysed for residual moisture by drying overnight at 103 °C [29]. After incineration in a muffle furnace at 550 °C for 3 h, crude ash (CAsh) content was obtained [30]. Cell wall components were analysed with an ANKOM200 Fiber Analyzer (ANKOM Technology, Macedon, New York). Neutral detergent fibre (aNDFom) was determined after adding α -amylase and sodium sulphite and was expressed on ash-free basis. Acid detergent fibre (ADFom) was also expressed on ash-free basis and the residue was treated with 72% H₂SO₄ to obtain lignin (sa) [31]. Hemicellulose (HCELL) was calculated as the difference between aNDFom and ADFom and cellulose (CELL) as the difference between ADFom and lignin (sa). *In vitro* digestibility of organic matter (IVOMD) was determined with a cellulase preparation of *Trichoderma viride*, according to the procedure of De Boever et al. [32]. *In vitro* digestibility of neutral detergent fibre (IVNDFD) was determined by 48 h incubation in buffered rumen fluid according to Tilley & Terry [33] and by

analysis of aNDFom in feed and residue [31]. The rumen fluid came from three fistulated sheep fed good quality grass hay. For determination of crude fat (CFat), crude protein (CP) and sugars (SUG), subsamples were additionally ground through a 1 mm sieve with a Brabender rotary mill (Brabender GmbH & Co. KG., Duisburg, Germany). For CFat, samples were extracted with light petroleum ether [34]. CP (N x 6.25) was determined following the Dumas combustion principle [35]. SUG were analysed with the Luff Schoorl reagens [36]. Starch (STA) was determined on a 0.75 mm subsample after incubation with amyloglucosidase [37].

2.5.2. Stem samples

Stem samples were analysed for residual moisture by drying 1 g of sample at 103 °C (modification of ISO 6496 [29]). The same sample was then ashed at 550 °C to obtain CAsh (modification of ISO 5984 [30]). Subsequently, aNDFom was determined with the filter bag method in an ANKOM apparatus and after adding heat stable α -amylase [31]. Total lignin (TL) was calculated as the proportion of Klason lignin (KL) + acid soluble lignin (ASL) on aNDFom basis. TL is expressed on aNDFom as better NIRS predictions were generally obtained than on DM (data not shown). The KL method was based on the NREL/TP-510-42618 standard with modification for ANKOM use [38] and followed according to van Parijs et al. [39]; without acid insoluble protein determination. ASL was calculated by spectrometrically measuring the absorbance of the KL filtrate at 320 nm and using 30 L/g cm as extinction coefficient [39]. Finally, IVNDFD was determined using the same procedure as for the total plant samples on an ad random selection of 83 out of 150 stem samples.

2.6. Data analysis

2.6.1. NIRS calibrations development

NIRS spectra were subjected to pre-treatment consisting of Standard Normal Variate (SNV) - Detrend, followed by the 1,4,4,1 derivative mathematical method. Subsequently, calibration equations were developed by using modified partial least square (MPLS) regression. Calibrations derived from the calibration set were tested by cross-validation and then applied to the complete sample set. Cross-validation was performed by splitting the calibration set for the total plant samples in four groups, whereas for the stem samples in five groups. NIRS calibrations were evaluated using the determination coefficient of cross-validation (1-variance ratio, 1-VR), the standard error of cross-validation (SECV) and the ratio of prediction to deviation (RPD, calculated as standard deviation (SD) of the calibration set divided by the SECV). According to Minasny & McBratney [40]; there is no statistical or utilitarian basis as to how the RPD thresholds are determined and the interpretation of the values depends on the authors. In the present study, an RPD higher than 3.0 was considered to account for a good calibration, an RPD between 2.0 and 3.0 was considered to be suitable for screening, an RPD between 1.5 and 2.0 was considered poorly calibrated and an RPD lower than 1.5 was considered unreliable.

2.6.2. Variation among maturity stages

All statistical analyses were conducted in R software (version 3.6, [41]). The data for studying the effect of maturity stage were analysed using a Kruskal-Wallis test since the normality and homoscedasticity assumptions of parametric tests were not fulfilled. This test was used to analyse the effect of maturity stage on DM content at harvest, chemical composition and *in vitro* digestibility of triticale forage (significance level P < 0.05). When significant effects were detected, the post hoc test function *kruskal* of R package agricolae including Bonferroni correction was run to detect differences among maturity stages [42]. Data were presented as means and standard error of means (SEM).

2.6.3. Variation among growing seasons and genotypes

Digestibility and DMY are the main parameters that will determine the implementation of triticale as forage crop. These parameters are combined in the digestible organic matter yield (DOMY), calculated as organic matter yield multiplied by plant IVOMD. The 120 genotypes grown in growing seasons 2017–2018 and 2018–2019 were considered for exploring the variation in plant IVOMD, plant and stem IVNDFD, DMY and DOMY. Coefficients of variation (CV), expressed in %, were calculated as SD divided by the mean, multiplied by 100. Analyses of variance were conducted across growing seasons with the *aov* function for plant IVOMD, plant and stem IVNDFD, DMY and DOMY. Residuals were tested for assumptions of normality. Next, linear mixed models with random and fixed intercepts were fit using the R package lme4 to obtain stable genetic values for each parameter [43]. To correct the parameters for year and harvest date effects, growing season and DM content at harvest were identified as fixed intercepts while genotype was considered a random intercept. Both row and column were nested in growing season as random intercepts, following Formula 2:

$$Y = \mu + S_j + DM + G_i + SC_{jk} + SR_{jl} + e_{ijkl}$$
(2)

Where *Y* is the corrected parameter, μ is the overall mean, S_j is the effect of the *j*-th growing season, *DM* is the effect of the DM content at harvest, G_i is the effect of the *i*-th genotype, SC_{jk} is the interaction effect of the *j*-th growing season with the *k*-th column, SR_{jl} is the interaction effect of the *j*-th growing season with the *k*-th column, SR_{jl} is the interaction effect of the *j*-th growing season with the *k*-th column, SR_{jl} is the interaction effect of the *j*-th growing season with the *k*-th column, SR_{jl} is the interaction effect of the *j*-th growing season with the *k*-th column.

2.6.4. Correlations and linear regression models

Spearman analysis was conducted on the genetic values by using the R corrgram package. Simple Spearman correlations were calculated to identify the mutual relationship between plant IVOMD, plant IVNDFD, stem IVNDFD and DMY. As digestibility is a complex parameter for wet-chemical analysis, we assessed the importance of underlying chemical parameters on plant IVOMD, plant IVNDFD and stem IVNDFD. Subsequently linear regression models were built and models that best explained variation in the

3. Results

3.1. Weather conditions

Triticale forage yield and composition are highly influenced by weather conditions. For these experiments, the monthly temperature sum and precipitation during the growing season were compared to the climatic normals for Ukkel, Belgium during 1991–2020 [44] (Fig. 1). In general terms, the three studied growing seasons were warmer and drier compared to the climatic normals. March, May and June in season 2016–2017 proved to be unusually warm. Comparing precipitation with the climatic normals revealed a low precipitation in May and June. Season 2017–2018 was warmer and drier compared to the other seasons as well as to the climatic normals. Especially October, January, April, May, June and July were remarkably warm months. December was very rainy, while May, June and July were exceptionally dry. Although May 2019 was colder, temperatures were higher than the climatic normals during season 2018–2019. March and June were wet, while July was drier.

3.2. Variation in chemical composition and digestibility among plant fractions and performance of NIRS calibrations

3.2.1. Total plant fraction

The descriptive statistics of the residual moisture content, chemical composition and *in vitro* digestibility of the total plant calibration set as well as the performance of the NIRS calibrations can be found in Table 1. Residual moisture content was relatively constant (on average 81 g/kg). Nutrient composition showed a large variation because triticale forage was harvested at different maturity stages. The main component in total plant triticale were cell walls with aNDFom varying between 396 and 683 g/kg DM, ADFom between 211 and 432 g/kg DM and lignin (sa) between 18 and 58 g/kg DM. Further, SUG and STA varied widely from 6 to 254 g/kg DM and from 19 to 369 g/kg DM, respectively. Total plant triticale was relatively low in CP (on average 76 g/kg DM) and also CFat (17 g/kg DM) and CAsh (49 g/kg DM) were low. The IVNDFD amounted to 0.51 on average, whereas IVOMD averaged some 0.10-units higher. The performance of the NIRS calibrations applied to total plant samples was relatively good. With the exception of CP, CFat and lignin (sa), 1-VR was higher than 0.70. The prediction ability was good for residual moisture, STA and SUG (RPD \geq 3.0); suitable for screening for CAsh, ADFom, IVOMD and IVNDFD (2.0 \leq RPD <3.0) and poor for CP, CFat, aNDFom, and lignin (sa) (1.5 \leq RPD <2.0).

3.2.2. Stem fraction

The descriptive statistics of the residual moisture content, chemical composition and IVNDFD of the triticale stem calibration set as well as the performance of the NIRS calibrations are presented in Table 2. Residual moisture fluctuated between 54 and 115 g/kg. Similarly as the total plant samples, the main component in triticale stems was aNDFom, which varied between 819 and 963 g/kg DM, while CAsh varied to a lesser extent. Triticale stems were poor in ASL (28 g/kg aNDFom on average). Due to a higher KL content (139



Fig. 1. Temperature sum (growing degree days, GDD, (°C)) and precipitation (mm) at Melle and Bottelare in 2016–2017, 2017–2018 and 2018–2019 during the growing season, compared to the climatic normals from Ukkel, Belgium during 1991–2020 [source: Royal Meteorological Institute of Belgium]. Growing degree days was accumulated monthly, using 5 °C as a base temperature.

A. De Zutter et al.

Table 1

Descriptive statistics of the residual moisture content (g/kg), chemical composition (g/kg DM) and *in vitro* digestibility of the total plant triticale calibration set (n = 160) and performance of the NIRS calibrations.

Parameters	Mean	SD	MIN	MAX	CV	Lab error ^a	SECV	1-VR	RPD
Residual moisture (g/kg)	81	5.6	68	93	6.9	0.2	1.8	0.90	3.2
Chemical composition (g/kg D	M)								
Crude protein	76	12	54	106	16	2.2	7.2	0.63	1.6
Starch	231	98	19	369	42	3.5	25	0.94	4.0
Sugars	63	70	6	254	111	3.3	7.8	0.99	9.1
Crude fat	17	3.2	10	26	19	3.3	2.1	0.58	1.6
Crude ash	49	8.4	31	68	17	1.1	3.7	0.80	2.3
aNDFom	508	52	396	683	10	10	27	0.72	1.9
ADFom	286	37	211	432	13	3.3	19	0.70	2.0
Lignin (sa)	34	8.1	18	58	24	7.6	5.5	0.50	1.5
In vitro digestibility									
IVNDFD	0.51	0.07	0.32	0.62	14	0.012	0.03	0.73	2.0
IVOMD	0.62	0.06	0.41	0.74	10	0.009	0.03	0.80	2.3

SD, standard deviation; MIN, minimum; MAX, maximum; CV, coefficient of variation (%); SECV, standard error of cross-validation; 1 – VR, determination coefficient of cross-validation; RPD, ratio of prediction to deviation; DM, dry matter; aNDFom, NDF assayed with a heat stable amylase and expressed exclusive of residual ash; ADFom, ADF expressed exclusive of residual ash; lignin (sa), lignin determined by solubilisation of cellulose with sulphuric acid; IVNDFD, *in vitro* digestibility of neutral detergent fibre; IVOMD, *in vitro* digestibility of organic matter.

^a Lab error for starch, aNDFom, IVNDFD and IVOMD was calculated as the mean SD of duplo analyses. The other parameters were analysed in one replicate per sample and lab error was based on the validation procedure of the lab.

g/kg aNDFom), TL averaged 168 g/kg aNDFom. IVNDFD was low (0.38 on average), but ranged from 0.24 to 0.51. The performances of the NIRS calibrations applied to stem samples were acceptable. Apart from residual moisture and ASL, 1-VR exceeded 0.70. The prediction ability was good for CAsh and aNDFom (RPD \geq 3.0); suitable for screening for TL and IVNDFD (2.0 \leq RPD <3.0); poor for KL (1.5 \leq RPD <2.0) and unreliable for residual moisture and ASL (RPD <1.5).

3.3. Variation among maturity stages

The DM content at harvest, chemical composition and *in vitro* digestibility of triticale forage harvested at the five stages of maturity in growing season 2016–2017 are reported in Table 3. In the maturity range mean DM content increased from 286 to 625 g/kg together with an increase in STA content (P < 0.05), while the contents of CP, SUG, CFat, CAsh, aNDFom, ADFom and CELL decreased (P < 0.05) and those of lignin (sa) and HCELL remained relative constant. Mean IVOMD increased (P < 0.05) from 0.59 to 0.68, whereas IVNDFD hardly changed. Especially for DM content, SUG and STA, the clear shift from MS2 to MS3 shows that triticale forage should be harvested in the dough stages to maximize its potential feeding value. Moreover, little variation in chemical composition and *in vitro* digestibility was observed after MS4, the soft dough stage. Coefficients of variation additionally showed considerable variation in compositional and digestibility parameters within MS4 for the 36 studied triticales (Supplementary Table 3). In order to further explore variation between soft dough triticale forage for *in vitro* digestibility, DMY and DOMY, and the influence of growing season, a larger set of 120 triticales was tested during two consecutive growing seasons.

Table 2

Descriptive statistics of the residual moisture content (g/kg), chemical composition and *in vitro* aNDFom digestibility of the triticale stem calibration set (n = 150) and performance of the NIRS calibrations.

Parameters	Mean	SD	MIN	MAX	CV	Lab error ^a	SECV	1-VR	RPD
Residual moisture (g/kg)	75	11	54	115	15	0.3	8.8	0.34	1.3
Chemical composition									
Crude ash (g/kg DM)	56	12	31	95	21	0.3	2.9	0.94	4.2
aNDFom (g/kg DM)	882	26	819	963	2.9	2.5	8.6	0.87	3.0
KL (g/kg DM)	114	11	80	140	9.6	3.0	6.1	0.72	1.9
KL (g/kg aNDFom)	139	13	103	168	9.4	3.3	7.1	0.71	1.9
ASL (g/kg aNDFom)	28	4.3	16	44	15	1.7	3.1	0.24	1.4
TL (g/kg aNDFom)	168	11	142	191	6.5	1.8	4.6	0.80	2.3
In vitro digestibility									
IVNDFD ^b	0.38	0.07	0.24	0.51	18	0.006	0.02	0.86	2.7

SD, standard deviation; MIN, minimum; MAX, maximum; CV, coefficient of variation (%); SECV, standard error of cross-validation; 1 – VR, determination coefficient of cross-validation; RPD, ratio of prediction to deviation; DM, dry matter; aNDFom: NDF assayed with a heat stable amylase and expressed exclusive of residual ash; KL, Klason lignin; ASL, acid soluble lignin; TL, total lignin; IVNDFD, *in vitro* digestibility of neutral detergent fibre.

^a Residual moisture and crude ash lab error are calculated based on duplo values of 3 stem samples.

^b Only 83 stem samples were determined for IVNDFD.

A. De Zutter et al.

Table 3

DM content at harvest (g/kg), chemical composition (g/kg DM) and *in vitro* digestibility of triticale forage harvested at the medium milk (MS1), late milk (MS2), early dough (MS3), soft dough (MS4) and hard dough (MS5) maturity stage in growing season 2016–2017 (n = 36).

Parameters	Maturity stages ^a									
	MS1	MS2	MS3	MS4	MS5	SEM	P-value			
n	36	36	36	36	36					
DM content at harvest (g/kg)	286 ^e	303 ^d	499 ^c	559 ^b	625 ^a	10.6	< 0.001			
Chemical composition (g/kg DM)										
Crude protein	92 ^a	87 ^a	71 ^c	74 ^b	73^{bc}	0.7	< 0.001			
Starch	39 ^d	81 ^c	270^{b}	284 ^a	295 ^a	8.4	< 0.001			
Sugars	210^{a}	191 ^b	36 ^c	20^{d}	15 ^d	6.6	< 0.001			
Crude fat	20^{a}	21 ^a	19 ^b	17 ^c	16 ^d	0.2	< 0.001			
Crude ash	59 ^a	57 ^a	52^{b}	51 ^b	$50^{\rm b}$	0.4	< 0.001			
aNDFom	530 ^a	514 ^b	489 ^c	492 ^c	489 ^c	1.9	< 0.001			
ADFom	308 ^a	297^{b}	272 ^c	269 ^{cd}	265 ^d	1.5	< 0.001			
Lignin (sa)	33 ^a	31 ^c	28 ^d	31^{bc}	32^{ab}	0.2	< 0.001			
Hemicellulose	221^{ab}	217^{ab}	216 ^b	223^{ab}	224 ^a	0.9	0.008			
Cellulose	276 ^a	266 ^b	245 ^c	238 ^{cd}	233 ^d	1.5	< 0.001			
In vitro digestibility										
IVNDFD	0.53^{b}	0.55 ^a	0.55 ^a	0.54 ^a	0.54 ^a	0.001	< 0.001			
IVOMD	0.59 ^c	0.62^{b}	0.67 ^a	0.67^{a}	0.68 ^a	0.003	< 0.001			

MS, maturity stage; SEM, standard error of the means; DM, dry matter content determined at harvest; aNDFom, NDF assayed with a heat stable amylase and expressed exclusive of residual ash; ADFom, ADF expressed exclusive of residual ash; lignin (sa), lignin determined by solubilisation of cellulose with sulphuric acid; IVNDFD, *in vitro* digestibility of neutral detergent fibre; IVOMD, *in vitro* digestibility of organic matter. Means with different superscript letters in the same row differed at P < 0.05.

3.4. Variation among growing seasons and genotypes

The variation in plant IVOMD, plant and stem IVNDFD, DMY and DOMY in the set of 120 triticales, harvested at the soft dough stage, is shown in Table 5 (ANOVA results in Table 4). Overall, the genotype \times growing season interaction was significant (P < 0.001). Although the significant interaction, it was observed that on average total plant IVOMD and IVNDFD were respectively 0.02 and 0.03 units higher in season 2017–2018 than in 2018–2019. Conversely, DMY and DOMY were considerably higher in 2018–2019. In addition, the variation in IVNDFD for the stem was almost twice as high as for the total plant (CV 12.4% versus 6.6%). The analysis of variance further revealed significant differences among genotypes for all parameters (in 2017–2018: P < 0.001, in 2018–2019: P < 0.001). Although the mean squares for genotype were much lower than for growing season, stem IVNDFD shows a high breeding potential. Lastly, significant differences (P < 0.001) were obtained among DM content at harvest for all parameters, except for stem IVNDFD. Based on the results obtained in Table 4, an experimental correction for year and harvest date effects is needed. This allows to correctly evaluate correlations between yield, chemical and digestibility parameters, without the influence of fixed factors.

3.5. Correlations and linear regression models

The Spearman correlation matrix shows the mutual relationships between DMY, plant IVOMD, plant IVNDFD and stem IVNDFD (Supplementary Figure 1). Regarding DMY, no strong correlations were found with the digestibility parameters. Nevertheless, strong correlations were detected between the digestibility parameters. Plant IVOMD was significantly positively correlated with plant IVNDFD ($\rho = 0.93$) (P < 0.01) and with stem IVNDFD ($\rho = 0.72$) (P < 0.01) and plant IVNDFD had a positive correlation with stem IVNDFD ($\rho = 0.79$) (P < 0.01).

The extent to which underlying chemical parameters explain the digestibility parameters was determined by using linear regression models. Plant IVOMD was highly significantly negatively correlated with ADFom ($\rho = -0.97$), CELL ($\rho = -0.96$), aNDFom ($\rho = -0.94$)

Table 4

Mean squares from the analysis of variance for plant IVOMD, plant IVNDFD, stem IVNDFD, DMY and DOMY of the 120 triticale genotypes evaluated in the 2017–2018 and 2018–2019 growing seasons.

Source	DF	Plant IVOMD	Plant IVNDFD	Stem IVNDFD	DMY	DOMY
Genotype (G)	119	0.0043***	0.0041***	0.0103***	25***	12***
Growing season (GS)	1	0.0674***	0.0703***	0.0069***	17289***	5528***
$G \times GS$	118	0.0006***	0.0005***	0.0011***	17***	6***
$Row \times GS$	10	0.0005	0.0006**	0.0009*	34***	11***
$Column \times GS$	118	0.0004	0.0003**	0.0006	13***	5**
DM content at harvest	1	0.0032**	0.0092***	0.0001	177***	79***
Residual	346	0.0004	0.0002	0.0005	8	3

DF, degrees of freedom; plant IVOMD: *in vitro* organic matter digestibility of the total plant; plant IVNDFD, *in vitro* neutral detergent fibre digestibility of the total plant; stem IVNDFD, *in vitro* neutral detergent fibre of the stem; DMY, dry matter yield; DOMY, digestible organic matter yield (***, significant at the 0.001 probability level; **, significant at the 0.01 probability level; *, significant at the 0.01 probability level).

Table 5

seasons averaged.	2, otom 111212, 2011 a	2017 2010, 2010 201	s and som growing

Parameter	Growing season	Mean	SD	MIN	MAX	CV
Plant IVOMD	2017-2018	0.64	0.03	0.56	0.73	5.2
	2018-2019	0.62	0.03	0.54	0.70	5.2
	overall	0.63	0.03	0.54	0.73	5.4
Plant IVNDFD	2017-2018	0.51	0.03	0.43	0.58	6.0
	2018-2019	0.48	0.03	0.41	0.55	6.4
	overall	0.49	0.03	0.41	0.58	6.6
Stem IVNDFD	2017-2018	0.38	0.05	0.27	0.48	11.8
	2018-2019	0.39	0.05	0.27	0.50	12.8
	overall	0.39	0.05	0.27	0.50	12.4
DMY (t/ha)	2017-2018	16.5	2.5	9.9	23.2	15.4
	2018-2019	26.5	4.6	13.3	38.9	17.6
	overall	21.6	6.3	9.9	38.9	28.9
DOMY (t/ha)	2017-2018	10.1	1.7	5.6	14.1	17.2
	2018-2019	15.7	2.8	8.1	23.0	17.9
	overall	12.9	3.7	5.6	23.0	28.5

SD, standard deviation; MIN, minimum; MAX, maximum; CV, coefficient of variation (%); plant IVOMD: *in vitro* organic matter digestibility of the total plant; plant IVNDFD, *in vitro* neutral detergent fibre digestibility of the total plant; stem IVNDFD, *in vitro* neutral detergent fibre of the stem; DMY, dry matter yield; DOMY, digestible organic matter yield.

and lignin (sa) ($\rho = -0.89$) (P < 0.01); and highly significantly positively correlated with plant IVNDFD ($\rho = 0.93$) and STA ($\rho = 0.84$) (P < 0.01) (Fig. 2). The linear regression equation containing ADFom best explained the relationship with plant IVOMD (R² = 0.91, P < 0.001, MSE = 0.00006) (Fig. 4 **A**.) (Supplementary Table 4). The graph indicates that an ADFom content of 250 g/kg DM leads to a plant IVOMD of 0.68, while 300 g/kg ADFom decreases it to 0.61. As plant IVNDFD and plant IVOMD were highly correlated, we tried to explain the variation in plant IVNDFD as well. The highest negative correlation coefficient for plant IVNDFD was observed with ADFom ($\rho = -0.89$), followed by CELL ($\rho = -0.88$), lignin (sa) ($\rho = -0.87$) and aNDFom ($\rho = -0.81$) (P < 0.01) (Fig. 2). The regression model for ADFom best explained the relationship with plant IVNDFD (R² = 0.81, P < 0.001, MSE = 0.00012) (Supplementary Table 5) and showed that 250 g/kg ADFom results in a plant IVNDFD of 0.55, while 300 g/kg ADFom decreases it to 0.48 (Fig. 4. **B**.). Regarding stem IVNDFD, it was negatively correlated with KL ($\rho = -0.94$ and -0.93) and TL ($\rho = -0.93$) (P < 0.01); and positively correlated with ASL ($\rho = 0.87$) (P < 0.01) (Fig. 3). KL explained most of the variation in stem IVNDFD (R² = 0.92, P < 0.001, MSE = 0.00013) (Supplementary Table 6). A linear regression curve was added to the graph (Fig. 4. **C**.) which indicates that a KL content of 120 g/kg aNDFom results in a stem IVNDFD of 0.41, while 130 g/kg KL reduces stem IVNDFD to 0.36.

PLANT_IVOMD											
0.93 ***	PLANT_IVNDFD										
0.45 ***	0.62 ***	СР									
0.84 ***	0.66 ***	0.12	STA								
-0.21 **	-0.21 **	0.09	-0.37 ***	SUG							
0.19 **	0.28 ***	0.18 **	0.12	-0.01	CFat						
0.18 **	0.38 ***	0.64 ***	-0.18	0.07	0.23 **	CAsh					
-0.94 ***	-0.81 ***	-0.36 ***	-0.92 ***	0.23 **	-0.18 **	-0.00	aNDFom				
-0.97 ***	-0.89 ***	-0.49 ***	-0.86 ***	0.24 ***	-0.10	-0.14	0.96 ***	ADFom			
-0.89 ***	-0.87 ***	-0.42 ***	-0.78 ***	0.26 ***	-0.28 ***	-0.17	0.88 ***	0.90 ***	Lignin		
-0.58 ***	-0.35 ***	0.05	-0.76 ***	0.14	-0.31 ***	0.36 ***	0.76 ***	0.56 ***	0.56 ***	HCELL	
-0.96	-0.88	-0.50	-0.86	0.24	-0.07	-0.13	0.95	1.00	0.86	0.55	CELL

Fig. 2. Spearman correlation matrix for triticale total plant samples: *in vitro* organic matter digestibility of the total plant (plant IVOMD), *in vitro* neutral detergent fibre digestibility of the total plant (plant IVNDFD), CP (crude protein), STA (starch), SUG (sugars), CFat (crude fat), CAsh (crude ash), aNDFom (NDF assayed with a heat stable amylase and expressed exclusive of residual ash), ADFom (ADF expressed exclusive of residual ash), lignin (sa) (lignin determined by solubilisation of cellulose with sulphuric acid), HCELL (hemicellulose) and CELL (cellulose), using genetic values averaged over growing seasons 2017–2018 and 2018–2019. Significant correlations were indicated by stars (P < 0.01,***; 0.01 < P < 0.05, **).



Fig. 3. Spearman correlation matrix for triticale stem samples: *in vitro* neutral detergent fibre digestibility of the stem (stem IVNDFD), CAsh (crude ash), aNDFom (NDF assayed with a heat stable amylase and expressed exclusive of residual ash), KL (Klason lignin), ASL (acid soluble lignin) and TL (total lignin), using genetic values averaged over growing seasons 2017–2018 and 2018–2019. Significant correlations were indicated by stars (P < 0.01,***).



Fig. 4. A. Relationship between ADFom (g/kg DM) and plant IVOMD: plant IVOMD = 1.06-0.00151 ADFom [R² = 0.91, P < 0.001, MSE = 0.00006] B. Relationship between ADFom (g/kg DM) and plant IVNDFD: plant IVNDFD = 0.903-0.00141 ADFom [R² = 0.81, P < 0.001, MSE = 0.00012] C. Relationship between KL (g/kg aNDFom) and stem IVNDFD: stem IVNDFD = 0.988-0.00481 KL [R² = 0.92, P < 0.001, MSE = 0.00013] ADFom, ADF expressed exclusive of residual ash; Plant IVOMD, *in vitro* digestibility of organic matter for total plant samples; Plant IVNDFD, *in vitro* digestibility of neutral detergent fibre for total plant samples; KL, Klason lignin; aNDFom, NDF assayed with a heat stable amylase and expressed exclusive of residual ash; stem IVNDFD, *in vitro* digestibility of neutral detergent fibre for stem samples.

4. Discussion

4.1. Variation in chemical composition and digestibility among plant fractions and performance of NIRS calibrations

In this study, cross-validation results indicated good predictive NIRS performance for total plant residual moisture, STA, SUG and stem CAsh and aNDFom (RPD \geq 3.0). Good screening is possible for total plant CAsh, ADFom, IVOMD, IVNDFD and stem TL and IVNDFD, showing an RPD between 2.0 and 3.0. Unfortunately, the NIRS calibrations for CP, CFat and lignin (sa) performed less well (1.5 \leq RPD <2.0). Their low RPD values could be explained by the small variation in the total plant calibration set. In addition, the total plant triticale samples in our study were analysed in one replicate per sample for CP, CFat and lignin (sa) what resulted in high lab

errors. In future studies, the enlargement of the calibration set with more diverse triticale samples from other origins and grown under different field practises will probably enhance the NIRS calibrations by increasing the reference values range [25]. The unreliable calibration for stem residual moisture (RPD = 1.3) can be attributed to the re-absorption of moisture from the environment between scanning and reference analysis. Several authors [45,46] previously reported the loss of accuracy of NIRS calibrations due to changes in sample moisture content, even when dried samples had been stored in airtight containers. NIRS analysis immediately followed by reference analysis will not only enhance stem residual moisture prediction but general performance as well. NIRS can accurately predict organic macro-components that are composed of combinations of molecular O–H, C–H, C–O and N–H bonds [47]. Lignin consists of complicated phenolic polymers what explains the bad performance of the ASL calibration (RPD = 1.4) [48]. Another concern is that the 1-VR values for total plant CP, CFat and lignin (sa); and stem residual moisture and ASL are too low for future estimations.

In forage research NIRS has been most commonly used to analyse the protein and fibre content. Reports by Bruno-Soares et al. [49]; Dale et al. [50]; Foskolos et al. [51] and Lyu et al. [52] demonstrated that the NIRS prediction of CP, aNDFom, ADFom and lignin (sa) in cereal, grass, maize and sorghum forages was useful ($2.0 \le \text{RPD} < 3.0$) to good ($\text{RPD} \ge 3.0$). This is not consistent with the poor cross-validation results we obtained ($1.5 \le \text{RPD} \le 2.0$). Little is known about the development of NIRS calibrations to predict the *in vitro* digestibility of triticale forage. For IVOMD, CRA-W Gembloux, Belgium developed NIRS equations for grass-hay, tropical, maize and (mixed) grass forages [50,53,54]. RPD values were almost twice as high as the values obtained in the present study. Anyway, in the cited studies, the incorporation of forage samples from different plant species probably explains the larger range in the calibration set characteristics. More variability in chemical and digestibility parameters within the calibration set will consequently lead to more robust NIRS calibrations [25]. NIRS is also used as screening tool for *in vitro* fibre digestibility for 30 h (IVFD-30) on triticale forage lines in the breeding program at the Field Crop Development Centre in Lacombe, Canada [55], but NIRS statistics were not reported.

The uniqueness of this study is the development of useful NIRS calibrations for aNDFom, TL and IVNDFD in triticale stem samples $(2.0 \le \text{RPD} \le 3)$, which enabled us to screen for variability on stem level. Van Parijs [24] previously demonstrated that NIRS is an appropriate screening tool to predict aNDFom and TL in ryegrass stems, which confirms our findings. NIRS calibrations in maize forage were already developed for IVNDFD [23,56]. But, to our knowledge, no prior research examined the NIRS potential to predict IVNDFD of triticale stems.

4.2. Variation among maturity stages

As triticale forage is mostly conserved as silage in our regions, DM content at harvest is crucial. According to literature data, DM content of triticale forage is variable between 350 and 416 g/kg for MS3 and 329–380 g/kg for MS4 (Table 6). While these values are lower than the ones obtained in this study, the different maturity stages could be clearly separated on DM basis. DM content has been shown to increase rapidly one to three weeks before MS4 [13]. Similarly, our results showed a fast increase in DM content starting from MS3. It is widely known that DM accumulation becomes much more rapid with relatively high temperatures [16]. The weather data for growing season 2016–2017 indeed proved a drier and warmer June compared to the climatic normals, which can explain the higher obtained DM contents. Although a DM concentration between 300 and 400 g/kg is recommended to minimize oxidative losses of silages [57], nutritional value is not optimal in this DM range. STA accumulation during the dough stages corroborates the dilution effect of CP, SUG and fibre concentrations, which results in a general enhancement of potential feeding value from milk to dough stages.

Contrary to literature findings considering early and soft dough triticale forage, our study revealed lower CP, SUG and fibre contents while STA content was higher (Table 6). Concerning *in vitro* digestibility, lower IVOMD coefficients were demonstrated for triticale forage in MS3 (0.59–0.61) and in MS4 (0.63–0.64) [3,19,58]. Our results also differ from Lyu et al. [52] who reported IVNDFD coefficients of triticale forage around 0.40. Differences in chemical composition and *in vitro* digestibility between forage studies may be related to several factors, e.g. growing season, soil type, the triticale genotypes in study, DM range within the harvest stage and used reference method.

To compete with other forages, triticale should be harvested at the stage where fibre content is lowest and CP, STA, SUG contents

Table 6

Dry matter (g/kg)	Crude protein (g/kg DM)	Starch (g/ kg DM)	Sugars (g/ kg DM)	NDF (g/ kg DM)	ADF (g/ kg DM)	ADL (g/ kg/DM)	Growing season	Number of triticale genotypes in the study	Reference	
Early dough stage (MS3)										
416	124	NA	NA	540	326	41	1990	1	[6]	
370	72	NA	NA	576	346	47	1993-1994	9	[16]	
350	83	157	178	447	NA	NA	2001–2002,	1	[14]	
							2002-2003			
Soft dough stage (MS4)										
329	73	NA	NA	NA	NA	NA	1999-2000	12	[3]	
380	85	NA	NA	605	328	40	2003–2004,	29	[17]	
							2004-2005			
354	59	NA	NA	565	345	45	2015-2016	1	[18]	
360	57	NA	NA	595	369	41	2016-2017	1	[18]	

NA, not available.

and *in vitro* digestibility are highest. Our results clearly showed significant differences (P < 0.05) for DM content at harvest and STA between the dough ripe stages. In contrast, no further increase in *in vitro* digestibility was observed from MS3 onwards. This can be explained by the high proportion of aNDFom compared with STA + SUG content. CP and SUG are two important chemical attributes of cereal forages for silage production [59]. Nevertheless, triticale forage is low in CP. Its content was found to drop in MS3 and tended to stabilise in the later stages. In cereal forages, this CP decline has been reported previously and is caused by ear development during advancing maturity [60]. SUG are other crucial components because it is used by lactic acid bacteria for the spontaneous acidification in ensiled feed [61]. But, the concentration of SUG was shown to further decrease (P < 0.05) within the dough stages due to starch accumulation in the ear. Furthermore, close to complete starch digestion from unprocessed grains in wheat forages harvested up to MS4 and with DM contents up to 510 g/kg is shown in cattle [62]. MS5 or later, with DM contents above 650 g/kg, may give poor starch digestibility. Compared to MS5, cereal forages harvested in MS4 will also show better ensilability characteristics and better aerobic stability due to a lower DM content [59]. Therefore, MS4 (the soft dough maturity stage) is considered as the optimal harvest stage for triticale forage. At this MS, further screening on variation in growing season and genotypes was performed.

4.3. Variation among growing seasons and genotypes

The analysis of variance identified a significant interaction between growing season and genotype for *in vitro* digestibility and DMY. This was also shown for DMY in soft dough triticale by Bilgili et al. [22]. The effect of growing season on DMY of triticale forage has also been proven. Lekgari et al. [17]; Bilgili et al. [22] and Coblentz et al. [18] previously reported about varying weather conditions across growing seasons which resulted in significant DMY differences for soft dough triticale forage. Gathered GDD and precipitation data revealed a remarkably warmer and wetter June during 2018–2019 compared to 2017–2018. More biomass accumulation in 2018–2019 leads to higher plant lengths (data not reported) and consequently higher DMY and DOMY. The variance analysis further showed that the digestibility parameters were influenced by growing season effects as well. Indeed, it is widely known that the nutritional value of forages is dependent largely on seasonal factors such as temperature, light and rainfall trends [63]. In addition, the mean squares in our study indicated that growing season was relatively important compared to genotype. Based on these findings, a correction for growing season effect in the linear mixed models seems appropriate.

On the other hand, a smaller, but still significant influence of the triticale genotype was proved for DMY and plant IVOMD (P < 0.001). Similarly, Bilgili et al. [22] identified significant differences in DMY and Baron et al. [58] observed large differences in DMY and IVOMD between triticale lines harvested in the soft dough stage. Although triticale forage was harvested when each genotype reached the soft dough stage, DM content at harvest is added in the linear mixed models as fixed factor to correct for harvest date effects. Haesaert et al. [3] reported a high correlation between DM content at harvest and plant IVOMD (r = 0.755) which confirms the necessary correction for DM content.

4.4. Correlations and linear regression models

Similarly as reported by Haesaert et al. [3] for late soft dough triticale, our study revealed no significant correlation between DMY and plant IVOMD. As DMY and digestibility are not linked in the soft dough stage, it is possible to screen triticale genotypes on either DMY or either digestibility. Nevertheless, to discover improved triticale varieties suitable as forage crop both DMY and digestibility should be taken into account.

A main strength of the current work is the detection of underlying chemical parameters that greatly influence *in vitro* digestibility of soft dough triticale forage. Our results revealed that plant IVOMD and both plant and stem IVNDFD are heavily negatively influenced by the cell wall components ADFom and KL. De Boever et al. [64] demonstrated the same link between ADFom and IVOMD of maize silage and van Parijs [24] showed the negative correlation between KL and IVNDFD of ryegrass stems. Future investigations are needed to unravel the plant characteristics and genetic mechanisms of triticales low in ADFom content. Likewise, ADFom has been used as a screening criterion for triticale forage digestibility in the FCDC breeding program, Canada [55,58]. Our dataset showed considerable variation in IVNDFD of the triticale stem too, what makes breeding for this trait possible. In addition, KL can be used as screening criterion in order to improve the stem IVNDFD of triticale forage.

5. Conclusions

This research indicated the variation in potential feeding value of triticale forage among total plant and stem fractions. The crossvalidation statistics highlighted the potential of NIRS as screening tool to predict chemical composition and *in vitro* digestibility of triticale forage. Important changes in potential feeding value between the milk and dough maturity stages were revealed. This study also demonstrated the important influence of growing season and genotype on *in vitro* digestibility and forage yield. Interestingly, at the soft dough maturity stage, triticale forage yield and *in vitro* digestibility seem not to be linked. Furthermore, larger variation in neutral detergent fibre digestibility was found for stem compared to total plant. Lastly, it was shown that acid detergent fibre and Klason lignin are the most important parameters that determine *in vitro* digestibility of triticale forage.

Funding

This research did not receive any specific grant from funding agencies in the public, commercial, or not-for-profit sectors.

Acknowledgements

Sincere gratitude goes to the seed suppliers of the triticale genotypes used in this study: Juliane Gris-Rueda from Nordsaat Saatzucht GmbH (Germany), Ulrike Ellis from KWS Lochow (Germany), Zofia Banaszak from Danko Hodowla Roslin (Poland), Pieter De Groot and Johan van der Woude from SW Seed Lantmannen (the Netherlands), Pompiliu Mustatea from INCDA-Fundulea (Romania), Sigrid Weissmann from HegeSaat GmbH & Co. KG (Germany), Estelle Domin from Semences Lemaire Deffontaines (France), Flavio Foiada from DSP Delley (Switzerland), Christophe Jeudi from Florimond-Desprez (France), Racey Padilla from Northern Seed Montana (United States of America), Mazen Aljarrah and Laura Hoge from the Field Crop Development Centre at Lacombe (Canada), Eva Esteve from RAGT 2n (France) and Sejet Plant Breeding (Denmark). We also gratefully acknowledge the (lab) technicians of the Ghent University's Research Farm (Bottelare, Belgium) and of ILVO (Melle, Belgium) for their assistance and support. We wish to thank Mathias Cougnon for providing the weather data from the meteorological station at the Ghent University's Experimental Farm (Melle, Belgium).

Appendix. ASupplementary data

Supplementary data related to this article can be found at https://doi.org/10.1016/j.heliyon.2022.e12760.

References

- J.E. Olesen, M. Trnka, K.C. Kersebaum, A.O. Skjelvåg, B. Seguin, P. Peltonen-Sainio, F. Rossi, J. Kozyra, F. Micale, Impacts and adaptation of European crop production systems to climate change, Eur. J. Agron. 34 (2011) 96–112, https://doi.org/10.1016/j.eja.2010.11.003.
- [2] M. Peichl, S. Thober, L. Samaniego, B. Hansjürgens, A. Marx, Climate impacts on long-term silage maize yield in Germany, Sci. Rep. 9 (2019) 1–12, https://doi. org/10.1038/s41598-019-44126-1.
- [3] G. Haesaert, V. Derycke, J. Latré, F. Debersaque, K. D'hooghe, D. Coomans, G. Rombouts, A study on triticale (X Triticosecale Wittmack) for whole plant silage in Belgium, in: E. Arseniuk, R. Osiński (Eds.), Proceedings of the 5th International Triticale Symposium, Radzików, Poland, 30 June - 5 July, 2002, Plant Breeding and Acclimatization Institute, Radzików, Poland, 2002, pp. 261–269.
- [4] K. Braunwart, D. Putnam, G. Fohner, Alternative annual forages now and in the future, in: Proceedings 31st California Alfalfa and Forage Symposium, Modesto, California, 12-13 December 2001, University of California, Davis, California, 2001, pp. 213–226.
- [5] M.T. Harper, J. Oh, F. Giallongo, G.W. Roth, A.N. Hristov, Inclusion of wheat and triticale silage in the diet of lactating dairy cows, J. Dairy Sci. 100 (2017) 6151–6163, https://doi.org/10.3168/jds.2017-12553.
- [6] D.H. McCartney, A.S. Vaage, Comparative yield and feeding value of barley, oat and triticale silages, Can. J. Anim. Sci. 74 (1994) 91–96, https://doi.org/ 10.4141/cjas94-014.
- [7] M. Mergoum, S. Sapkota, A.E.A. ElDoliefy, S.M. Naraghi, S. Pirseyedi, M.S. Alamri, W. AbuHammad, Triticale (x Triticosecale wittmack) breeding, in: J. Al-Khayri, S. Jain, D. Johnson (Eds.), Advances in Plant Breeding Strategies: Cereals, Springer, Switzerland, Cham, 2019, pp. 405–451, https://doi.org/10.1007/ 978-3-030-23108-8_11.
- [8] D.F. Salmon, M. Mergoum, H. Gómez-Macpherson, Triticale production and management, in: M. Mergoum, H. Gómez-Macpherson (Eds.), Triticale Improvement and Production, Food and Agriculture Organization of the United Nations, Rome, 2004, pp. 27–34.
- [9] C.M. McGoverin, F. Snyders, N. Muller, W. Botes, G. Fox, M. Manley, A review of triticale uses and the effect of growth environment on grain quality, J. Sci. Food Agric. 91 (2011) 1155–1165, https://doi.org/10.1002/jsfa.4338.
- [10] M.B. Hinojosa, A. Hede, S. Rajaram, J. Lozano del Río, A. Valderrabano González, Triticale : an alternative forage crop under rainfed conditions in Chihuahua, Mexico, in: E. Arseniuk, R. Osiński (Eds.), Proceedings of the 5th International Triticale Symposium, Radzików, Poland, 30 June-5 July, 2002. Supplement: Oral Presentations, Plant Breeding and Acclimatization Institute, Radzików, Poland, 2002, pp. 27–29.
- [11] G. Estrada-Campuzano, G.A. Slafer, D.J. Miralles, Differences in yield, biomass and their components between triticale and wheat grown under contrasting water and nitrogen environments, Field Crop. Res. 128 (2012) 167–179, https://doi.org/10.1016/j.fcr.2012.01.003.
- [12] D.C. Nielsen, M.F. Vigil, J.G. Benjamin, Forage yield response to water use for dryland corn, millet, and triticale in the Central Great Plains, Agron. J. 98 (2006) 992–998, https://doi.org/10.2134/agronj2005.0356.
- [13] G.R. Khorasani, P.E. Jedel, J.H. Helm, J.J. Kennelly, Influence of stage of maturity on yield components and chemical composition of cereal grain silages, Can. J. Anim. Sci. 77 (1997) 259–267, https://doi.org/10.4141/A96-034.
- [14] E. Nadeau, Effects of plant species, stage of maturity and additive on the feeding value of whole-crop cereal silage, J. Sci. Food Agric. 87 (2007) 789–801, https://doi.org/10.1002/jsfa.2773.
- [15] J. Swanckaert, Assessing Plant Type and the Nutritive Value of Silage Maize in the Perspective of the Belgian Official Variety Trials, PhD Thesis, Ghent University, 2016.
- [16] G. Delogu, N. Faccini, P. Faccioli, F. Reggiani, M. Lendini, N. Berardo, M. Odoardi, Dry matter yield and quality evaluation at two phenological stages of forage triticale grown in the Po Valley and Sardinia, Italy. F. Crop. Res. 74 (2002) 207–215, https://doi.org/10.1016/S0378-4290(02)00002-3.
- [17] L.A. Lekgari, P.S. Baenziger, K.P. Vogel, D.D. Baltensperger, Identifying winter forage triticale (xTriticosecale wittmack) strains for the central Great Plains, Crop Sci. 48 (2008) 2040–2048, https://doi.org/10.2135/cropsci2008.01.0048.
- [18] W.K. Coblentz, M.S. Akins, K.F. Kalscheur, G.E. Brink, J.S. Cavadini, Effects of growth stage and growing degree day accumulations on triticale forages: 1. Dry matter yield, nutritive value, and in vitro dry matter disappearance, J. Dairy Sci. 101 (2018) 8965–8985, https://doi.org/10.3168/jds.2018-14868.
- [19] K. Manni, T. Lötjönen, A. Huuskonen, Comparing spring triticale varieties to barley and wheat varieties when harvested as whole crop, Agric. Food Sci. 30 (2021) 24–35, https://doi.org/10.23986/afsci.100693.
- [20] K. Walsh, P. O'Kiely, A.P. Moloney, T.M. Boland, Intake, digestibility, rumen fermentation and performance of beef cattle fed diets based on whole-crop wheat or barley harvested at two cutting heights relative to maize silage or ad libitum concentrates, Anim. Feed Sci. Technol. 144 (2008) 257–278, https://doi.org/ 10.1016/j.anifeedsci.2007.10.018.
- [21] H. Randhawa, L. Bona, R. Graf, in: F. Eudes (Ed.), Triticale Breeding Progress and Prospect, Triticale, Springer, Cham, 2015, pp. 15–32, https://doi.org/ 10.1007/978-3-319-22551-7_2.
- [22] U. Bilgili, E.A. Cifci, H. Hanoglu, K. Yagdi, E. Acikgoz, Yield and quality of triticale forage, J. Food Agric. Environ. 7 (2009) 556-560.
- [23] Y. Barrière, C. Guillet, D. Goffner, M. Pichon, Genetic variation and breeding strategies for improved cell wall digestibility in annual forage crops, A review. Anim. Res. 52 (2003) 193–228, https://doi.org/10.1051/animres:2003018.
- [24] F. van Parijs, Cell Wall Digestibility of Perennial Ryegrass: an Association Mapping Approach, PhD Thesis, Ghent University, 2016.
- [25] W.R. Windham, D.R. Mertens, F.E. Barton, Protocol for NIRS calibration: sample selection and equation development and validation, in: G.C. Marten, J.S. Shenk, F.E. Barton II (Eds.), Near Infrared Reflectance Spectroscopy (NIRS): Analysis of Forage Quality, USDA, 1989, pp. 96–103.

- [26] M. Kottek, J. Grieser, C. Beck, B. Rudolf, F. Rubel, World map of the Köppen-Geiger climate classification updated, Meteorol. Z. 15 (2006) 259–263, https://doi. org/10.1127/0941-2948/2006/0130.
- [27] L.T. Wilson, W.W. Barnett, Degree-days: an aid in crop and pest management, Calif. Agric. 37 (1983) 4-7.
- [28] J.C. Zadoks, T.T. Chang, C.F. Konzak, A decimal code for the growth stages of cereals, Weed Res. 14 (1974) 415–421, https://doi.org/10.1111/j.1365-3180.1974.tb01084.x.
- [29] ISO 6496, Animal feeding stuffs-determination of moisture and other volatile matter content, Int. Organ. Stand. (1999).
- [30] ISO 5984, Animal feeding stuffs-determination of crude ash, Int. Organ. Stand. (2002).
- [31] P.J. Van Soest, J.B. Robertson, B.A. Lewis, Methods for dietary fiber, neutral detergent fiber, and nonstarch polysaccharides in relation to animal nutrition, J. Dairy Sci. 74 (1991) 3583–3597, https://doi.org/10.3168/jds.S0022-0302(91)78551-2.
- [32] J.L. De Boever, B.G. Cottyn, F.X. Buysse, F.W. Wainman, J.M. Vanacker, The use of an enzymatic technique to predict digestibility, metabolizable and net energy of compound feedstuffs for ruminants, Anim. Feed Sci. Technol. 14 (1986) 203–214.
- [33] J.M.A. Tilley, R.A. Terry, A two-stage technique for the in vitro digestion of forage crops, Grass Forage Sci. 18 (1963) 104–111, https://doi.org/10.1111/j.1365-2494.1963.tb00335.x.
- [34] ISO 6492 (A), Animal feeding stuffs-determination of fat content, Int. Organ. Stand. (1999).
- [35] ISO 16634-1, Food products—determination of the total nitrogen content by combustion according to the Dumas principle and calculation of the crude protein content—part 1: oilseeds and animal feeding stuffs, Int. Organ. Stand. (2008).
- [36] EC, Commission Regulation (EC) No 152/2009 of 27 January 2009 laying down the methods of sampling and analysis for the official control of feed, Off. J. Eur. Union 54 (2009) 1–130.
- [37] NEN 3574, Onderzoekingsmethoden Voor Veevoeders Bepaling Van Het Gehalte Aan Zetmeel Met Behulp Van Enzymatische Hydrolyse, Ned. Norm. Inst, 1974.
- [38] A. Sluiter, B. Hames, R. Ruiz, C. Scarlata, J. Sluiter, D. Templeton, D. Crocker, Determination of Structural Carbohydrates and Lignin in Biomass, Laboratory Analytical Procedure, 2008 (LAP).
- [39] F. van Parijs, C. Van Waes, B. Vandecasteele, G. Haesaert, I. Roldán-Ruiz, H. Muylle, The optimal lignin quantification method to breed for an improved cell wall digestibility in perennial ryegrass, Grass Forage Sci. 73 (2018) 101–111, https://doi.org/10.1111/gfs.12293.
- [40] B. Minasny, A. McBratney, Why you don't need to use RPD, Pedometron (33) (2013) 14–15.
- [41] R Development Core Team, R: A Language and Environment for Statistical Computing, Foundation for Statistical Computing, Vienna, Australia, 2019.
- [42] F. de Mendiburu, Package "Agricolae": Statistical Procedures for Agricultural Research, 2020, version 1.3-3.
- [43] D.M. Bates, lme4: Mixed-Effects Modeling with R, 2010.
- [44] KMI, Klimaatnormalen te Ukkel [WWW Document], 2021. URL, https://www.meteo.be/nl/klimaat/klimaat-van-belgie/klimaatnormalen-te-ukkel/ algemeenheden. (Accessed 6 May 2021). accessed.
- [45] C.W. Baker, D.I. Givens, E.R. Deaville, Prediction of organic matter digestibility in vivo of grass silage by near infrared reflectance spectroscopy: effect of calibration method, residual moisture and particle size, Anim. Feed Sci. Technol. 50 (1994) 17–26, https://doi.org/10.1016/0377-8401(94)90006-X.
- [46] A.Y. Ikoyi, B.A. Younge, Influence of forage particle size and residual moisture on near infrared reflectance spectroscopy (NIRS) calibration accuracy for macromineral determination, Anim. Feed Sci. Technol. 270 (2020), 114674, https://doi.org/10.1016/j.anifeedsci.2020.114674.
- [47] H. Cen, Y. He, Theory and application of near infrared reflectance spectroscopy in determination of food quality, Trends Food Sci. Technol. 18 (2007) 72–83, https://doi.org/10.1016/j.tifs.2006.09.003.
- [48] F. Xu, D. Wang, Analysis of lignocellulosic biomass using infrared methodology, in: Pretreatment of Biomass: Processes and Technologies, Elsevier B.V., 2015, pp. 7–25, https://doi.org/10.1016/B978-0-12-800080-9.00002-5.
- [49] A.M. Bruno-Soares, I. Murray, R.M. Paterson, J.M.F. Abreu, Use of near infrared reflectance spectroscopy (NIRS) for the prediction of the chemical composition and nutritional attributes of green crop cereals, Anim. Feed Sci. Technol. 75 (1998) 15–25, https://doi.org/10.1016/S0377-8401(98)00190-4.
- [50] L.M. Dale, A. Thewis, I. Rotar, C. Boudry, F.S. Păcurar, B. Lecler, R. Agneessens, P. Dardenne, V. Baeten, Fertilization effects on the chemical composition and in vitro organic matter digestibility of semi-natural meadows as predicted by NIR spectrometry, Not. Bot. Horti Agrobot. 41 (2013) 58–64, https://doi.org/ 10.15835/nbha4119112.
- [51] A. Foskolos, S. Calsamiglia, M. Chrenková, M.R. Weisbjerg, E. Albanell, Prediction of rumen degradability parameters of a wide range of forages and non-forages by NIRS, Animal 9 (2015) 1163–1171, https://doi.org/10.1017/S1751731115000191.
- [52] D. Lyu, R.R. Doce, P. Juskiw, G. Zhou, V.S. Baron, Diverse grain-filling dynamics affect harvest management of forage barley and triticale cultivars, Agron. J. 110 (2018) 1017–1027, https://doi.org/10.2134/agronj2017.09.0549.
- [53] G. Sinnaeve, P. Dardenne, R. Agneessens, Global or local? A choice for NIR calibrations in analyses of forage quality, J. Near Infrared Spectrosc. 2 (1994) 163–175.
- [54] V. Decruyenaere, P. Lecomte, C. Demarquilly, J. Aufrere, P. Dardenne, D. Stilmant, A. Buldgen, Evaluation of green forage intake and digestibility in ruminants using near infrared reflectance spectroscopy (NIRS): developing a global calibration, Anim. Feed Sci. Technol. 148 (2009) 138–156, https://doi.org/10.1016/j. anifeedsci.2008.03.007.
- [55] M. Aljarrah, F. Capettini, S. Lohr, L. Oatway, Triticale production and utilization in Western Canada, evaluation triticale lines for grain and forage yield and quality [Conference presentation], 10th International Triticale Symposium 2019, Lethbridge, Canada (2019), https://doi.org/10.13140/RG.2.2.19570.04802.
- [56] J.G. Lauer, J.G. Coors, P.J. Flannery, Forage yield and quality of corn cultivars developed in different eras, Crop Sci. 41 (2001) 1449–1455, https://doi.org/ 10.2135/cropsci2001.4151449x.
- [57] R.E. Muck, Avoiding silage problems, in: Proceedings of the Western Canadian Dairy Seminar, Advances in Dairy Technology, 2016, pp. 8–11.
- [58] V.S. Baron, P.E. Juskiw, M. Aljarrah, Triticale as a forage, in: F. Eudes (Ed.), Triticale, Springer, Cham, 2015, pp. 189–212, https://doi.org/10.1007/978-3-319-22551-7 10.
- [59] A. Hargreaves, J. Hill, J.D. Leaver, Effect of stage of growth on the chemical composition, nutritive value and ensilability of whole-crop barley, Anim. Feed Sci. Technol. 152 (2009) 50–61, https://doi.org/10.1016/j.anifeedsci.2009.03.007.
- [60] G.R. Khorasani, E.K. Okine, J.J. Kennelly, J.H. Helm, Effect of whole crop cereal grain silage substituted for alfalfa silage on performance of lactating dairy cows, J. Dairy Sci. 76 (1993) 3536–3546, https://doi.org/10.3168/jds.S0022-0302(93)77692-4.
- [61] E. Wambacq, Penicillium roqueforti sl: Growth and Roquefortine C Production in Silages, PhD Thesis, Ghent University, 2017.
- [62] Å.T. Randby, E. Nadeau, L. Karlsson, A. Johansen, Effect of maturity stage at harvest and kernel processing of whole crop wheat silage on digestibility by dairy cows, Anim. Feed Sci. Technol. 253 (2019) 141–152, https://doi.org/10.1016/j.anifeedsci.2019.04.016.
 - 3] P.J. Van Soest, Plant, animal, and environment, in: Nutritional Ecology of the Ruminant, Cornell University Press, New York, 1994, pp. 77–92.
- [64] J.L. De Boever, B.G. Cottyn, D.L. De Brabander, J.M. Vanacker, C.V. Boucqué, Equations to predict digestibility and energy value of grass silages, maize silages, grass hays, compound feeds and raw materials for cattle, in: Nutrition Abstracts and Reviews Series B: Livestock Feeds and Feeding, 1999, pp. 835–850.